ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 30 DE AGOSTO DE 2022.

Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois ás dezenove horas reuniram-

se na câmara de vereadores de Protásio Alves, em Sessão Ordinária, os seguintes

vereadores: Alencar Cecchin, Antônio José Cassol, Beatriz Stella Campagnollo, Felipe

Franciscon, Gilmar Dall’Agnol, Jair Cassol, Matheus Gardel Porta, Nair Salete

Cappellaro Bolzan, Rosane Bortolon Prigol. Feita a leitura da ata anterior aprovada por

unanimidade, passou-se a ordem do dia: Projeto de Lei N° 038/2022 –estabelece o plano

de carreira do magistério público do município de Protásio Alves-RS; institui o respectivo

quadro de cargos e funções; dá outras providências. Dispensa de leitura. Aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei N° 039/2022 – autoriza o poder executivo a transportar

munícipes, com veículo próprio e/ou contratados, a título gratuito, até a cidade de Bento

Gonçalves-RS. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei N° 040/2022 – estabelece

normas complementares às diretrizes curriculares nacionais para a inclusão da educação

das relações étnico-raciais e do ensino de história e cultura afro-brasileira e indígena, na

organização curricular das instituições pertencentes à rede municipal de ensino de

Protásio Alves-RS. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei N° 041/2022 – autoriza o

poder executivo municipal a realizar despesas com transporte de agricultores e

produtores, do município, para viagem à Expointer. Aprovado por unanimidade. Projeto

de Lei N° 042/2022 – autoriza o município a firmar parceria nos termos da lei federal

N° 13.019/2014, com entidade que congregue a prática esportiva; dá outras providências.

Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei N° 043/2022 – autoriza participação do

município na aquisição de equipamentos agrícolas; dá outras providências. Aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei N° 044/2022 – altera a lei municipal N° 1.430/2019, de 17

de julho de 2019 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei

N° 045/2022 – altera a lei municipal N° 1.161/2014, de 21 de maio de 2014, que dispõe

sobre a reestruturação do sistema de controle interno do município de Protásio Alves-RS,

dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Explicações Pessoais: Vereador

Felipe Franciscon se pronunciou.  Espaço de Líderes:  Progressistas: Vereador Gilmar

Dall´Agnol se pronunciou.  MDB: Vereador Antônio José Cassol se pronunciou.

Vereador Matheus Gardel Porta se pronunciou. Não havendo mais pronunciamentos

considero encerrada esta sessão, agradecendo a presença de todos, próxima sessão

ordinária dia 13 de setembro de 2022. Boa noite a todos.

Ver. Alencar Cecchin

Ver. Antônio José Cassol

Ver. Beatriz Stella Campagnollo

Ver. Felipe Franciscon

Ver. Gilmar Dall’Agnol

Ver. Jair Cassol

Ver. Matheus Gardel Porta

Ver. Nair Salete Cappellaro Bolzan

Ver. Rosane Bortolon Prigol